específico a que foi proposta, sendo expressamente vedado o seu uso por terceiros, a qualquer título ou
forma, ou pela CONCESSIONÁRIA, para outras finalidades.

1.3. Para fins de referência, o valor inicial a ser cobrado pela concessão do espaço físico objeto deste termo
de referência é de  R$ 405,00 (Quatrocentos e Cinco Reais) mensais, sendo R$ 300,00 (Trezentos
Reais) a título de Aluguel, mais R$ 75,00 (Setenta e Cinco Reais) para compensação do uso de Energia
Elétrica, taxa correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor do aluguel e  mais R$ 30,00
(Trinta Reais) para compensação do Fornecimento de Água, taxa correspondente a 10% (dez por cento)

[...]

energia elétrica e água encanada se baseiam nos consumos anteriores e serão aplicadas
pelo fato de inexistir medidor individual no espaço cedido.

1.4. Os licitantes deverão fazer ofertas baseadas no valor total de 1 (um) cardápio completo, sendo
que  o  valor  máximo  aceitável  é  R$  179,38  (Cento  e  Setenta  e  Nove  Reais  e  Trinta  e  Oito
Centavos).

1.4.1.Os itens do carápio e os valores máximos aceitáveis para cada item são os que seguem
abaixo:

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DO CARDÁPIO
UN.

FORN.
QTD

VALOR
UNITÁRIO
MÁXIMO

1 Sanduíche de queijo: Pão de forma ou francês com 2 fatias de queijo mussarela

[...]

Dada à natureza do objeto pretendido, que tem por foco a prestação dos serviços de apoio que se dará
com  a  concessão  do  uso  de  espaço  físico,  propõe-se  a  modalidade  de  PREGÃO  e  o  critério  de
julgamento para a aceitação das propostas será o de  MENOR VALOR DO CARDÁPIO,  sendo o
valor máximo aceitável o de R$ 179,38 (Cento e Setenta e Nove Reais e Trinta e Oito Centavos) ,
sendo aplicado o desconto proporcional  da oferta  em relação  ao cardápio  diretamente a cada item,
conforme Planilha constante no item 1.4.1 deste Termo de Referência.

Fórmula para cálculo:

Valor máximo aceitável – Proposta vencedora = Desconto total

[...]

Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação; 

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO À CEDENTE

3.1. O valor  mensal  a ser pago pela Concessionária  à  Cedente é  de R$ 405,00 (Quatrocentos  e Cinco
Reais).

3.2. A  utilização  da  área  cedida  pelo  IF  Baiano  –  Campus  Governador  Mangabeira  e  as  despesas
decorrentes  do uso serão compensadas  à  Administração  mediante o recolhimento mensal  por parte  da
Cessionária,  em  favor  da  Cedente,  pelo  uso  das  instalações,  água  e  luz,  no  valor  de  R$  405,00